¹⁰⁵⁾ См. прим. 103.

Духъ Св. сходилъ въ видѣ голубя, то необходимо однако во всемъ этомъ дѣйствовала вся Троица ¹⁰⁶). Всѣ видимыя проявленія—голосъ, плоть, голубь—дѣло всей Троицы. Въ дѣлѣ искупленія также принимала участіе вся Троица ¹⁰⁷). Богоявленія въ ветхомъ завѣтѣ также нельзя приписывать исключительно Сыну Божію. Являлись и Богъ Отецъ, и Богъ Сынъ, и Богъ Духъ Св. Въ иныхъ мѣстахъ Августинъ склоненъ даже признать, что не само Божество являлось въ видимыхъ образахъ, а ангелы, возвѣщающіе волю Божества ¹⁰⁸).

Въ оміекихъ положеніяхъ Августинъ подмѣчаетъ непоследовательность. „Вы не признаете Сына рожденнымъ отъ Отца,—говоритъ онъ:—и отрицаете, что Онъ изъ ничего, или изъ какой либо матеріи. Если не изъ ничего и не изъ матеріи, то ясно, что изъ сущности Бога“ ¹⁰⁹). Въ раскрытіи уче-

¹⁰⁶) Contra serm. ar. c. XV: singulorum autem opera dicuntur, quae ad unamquamquam eorum manifestantur pertinere personam. Sicut natus ex virgine non nisi Filius (Matth. I, 20—25): et vox de nube, Tu es Filius meus dilectus, ad solius personam pertinet Patris: et specie corporali, sicut columba, solus apparuit Spiritus s. (Ibid. III, 16, 17). Tamen et illam carnem solius Filii, et illam vocem solius Patris et illam speciem solius Spiritus s., universa trinitas operata est. Cf. de tr. I, IV, 7; I, V, 8.

¹⁰⁷) Sermo LII, c. IV nr. 8: Filius quidem, non Pater, natus est de virgine Maria, sed ipsam nativitatem Filii— —et Pater et Filius operatus est [contr. serm. ar. XVII, 2: caro ejus per Spiritum s. facta est]. Non resurrexit Pater, sed Filius: resurrectionem tamen Filii et Pater et Filius operatus est. nr. 11: probemus et passionem Filii et a Patre factam et a Filio factam [Rom. VIII, 32 et Galat. VIII, 2]. Contra serm. ar. XX, 4: Nec sic arbitremur Patre missum esse Filium, ut non sit missus ab Spiritu s.; cum ipsius vox sit per prophetam, et nunc Dominus misit me et Spiritus ejus [Esai XLIII, 16]. Nec sic a Patre et Spiritu missus, ut se ipse non miserit (Gal. II, 20). De tr. II, 5, 18: humanam illam formam trinitas operata est. Справ. прим. 106.

¹⁰⁸) Contra Max. ar. II, 26, 10: frustra asseris Filium Dei visum fuisse ab hominibus, Patrem autem non fuisse visum: cum per subjectam sibi creaturam et Pater videri potuerit et Filius et Spiritus s.; per suam vero substantiam nullus illorum visus est. De trinit. III, XI, 27: antiquis patribus nostris ante incarnationem Salvatoris, cum Deus apparere dicebatur, voces illae ac species corporales per angelos factae sunt, sive ipsis loquentibus vel agentibus aliquid ex persona Dei, sive assumptibus ex creatura, quod ipsi non essent, ubi Deus figurate demonstratur hominibus, quod genus significationum nec prophetas omisisse, multis exemplis docet scriptura. Contra Max. ar. lib. II, 26, 5: cum narraret scriptura, quomodo ei [Abrahæ] visus sit Deus, tres viros illi apparuisse declarat, in quibus magis ipsa trinitas, qui unus est Deus, recte intelligi potest. Справ. прим. 11.